"Tak wielkie dobro jest dla niej dostępne jedynie dlatego, że jest obrazem Boga. Oto dlaczego dusza pamięta siebie, rozumie i kocha. Gdybyśmy to widzieli, widzielibyśmy trójcę, która nie jest jeszcze Bogiem, ale już jest obrazem Bożym"³⁹.

Człowiek tym więcej jest obrazem Bożym, im bardziej ponad swą świadomość i miłość samego siebie ma świadomość Boga, jego po-

36 Por. Ch. Boyer, *Essais anciens et nouveaux sur la doctrine de Saint Augustin*, Milano 1970, 87-136.

37 *De Trinitate* XV 3, 5, CCL 50A, 466, POK 25, 411.

38 Por. E. Hendrikx, *Introduction*, dz.cyt., 73-75.

39 *De Trinitate* XIV 8, 11, CCL 50A, 436, POK 25, 390.

znanie i jego miłość. To nie wszystko, bo według przekonania św. Augustyna człowiek uczestniczy w świadomości i poznaniu, jakie Bóg ma o sobie, oraz w miłości, jaką Bóg żywi do siebie. Ponieważ zastanawialiśmy się pokrótce nad pneumatologią św. Augustyna, dlatego też ta ostatnia triada ma szczególne znaczenie. W jego bowiem doktrynie i życiu miłość Boża zajmowała pierwsze miejsce. Nie zapominajmy także, że wśród różnych nadawanych mu tytułów nosi on również miano Doktora Trójcy Świętej i Doktora Miłości.

Ks. Wacław Eborowicz - Pelplin

QUID S. AUGUSTINUS DE SPIRITU SANCTO PRIMO OBTUTU PUTAVERIT?
/Argumentum/

Primo loco Sanctus Doctor de Spiritu Sancto Deo docet, contextu e 1. Cor. 1 sumpto quem laudat adiutus. Ut bene quid de hac fidei veritate exponat sentiamus principium eius theologiae, quae ad SS. Trinitatem pertinet scrutemur. Quod principium sonat: "Deum solum ... esse Patrem et Filium et Spiritum Sanctum" /De Trinitate VI 10/. Deus enim essentia est, quae propterea Patri et Filio et Spiritui Sancto communis est. "Unam essentiam vel substantiam /audemus dicere/ tres autem personas /De Trinitate V 10/. Quae cum ita sint, quid Augustino persona sit nobis interrogandum est. Persona substantia rationalis et incommunicabilis est. Si igitur de personae conceptu, qui a philosophis decomponitur, a sancto Augustino profunde consideratus non est. Et quale principium Spiritus Sancti nobis inquirendum est? In Trinitate relationes existunt mutuae et sic Genitor principium Geniti est, cum Pater Filium gignat, item Pater principium Spiritus Sancti est. In J. 15, 26 Spiritum Sanctum a Patre procedere legimus. Ex hoc, ut Pater non solum principium Filii sit, sed etiam eius, quem Spiritum dat sequitur. Spiritus Sanctus et Patris et Filii est et propterea duae primae personae sanctissimae Trinitatis eius principium sunt. Spiritus sanctus autem ab illis procedit. Episcopus Hipponensis textibus s. Joannis /14, 26 - 15, 26/ nixus Patrem omnis deitatis principium esse docet. Nomen proprium Spiritus sancti donum est. Augustinus gravem difficultatem non vitat, nempe respondere conatus est, cur processio Spiritus Sancti generatio eius non sit. Qui Pater Ecclesiae promissione facta solvendi abstrusam quaestionem fidem tenuit, nam cum opus de Trinitate finiebat obiectio- nem solvit sequenti modo: "Ipsa /Trinitas/ ostendit tibi verbum verum esse in te quando de scientia tua gignitur, id est quando quod scimus dicimus ... Sed ex illo quod novimus cogitatio nostra formetur sitque in acie cogitantis imago simillima cognitionis eius quam memoria continebat, ista duo scilicet velut parentem ac prolem tertia voluntate sive dilectione iungente. Quam quidem voluntatem de cognitione procedere /.../ non

tamen esse cognitionis imaginem, et ideo quandam in hac re intellegibili nativitatis et processiois insinuari distantiam quoniam non hoc est cogitatione conspicere quod appetere vel etiam perfrui voluntate" /De Trinitate XV 50/. In ultimis verbis Augustini allatis audimus de imaginibus Sanctissimae Trinitatis.